
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας και για εργασία 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας (Νυκτερινή εργασίμων ημερών και 
Νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών) για το λοιπό προσωπικό με συμβά-
σεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β΄ εξάμηνο 
του 2023 (1.7.2023  - 31.12.2023), κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων των παρ. Α-Β. του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης απογευμα-
τινής υπερωριακής εργασίας για το λοιπό μόνιμο 
προσωπικό του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β΄ 
εξάμηνο του 2023 (1.7.2023  - 31.12.2023), κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β. του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η 
πρωινή  - 22η ώρα για το αποσπασμένο προσω-
πικό του ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευθύνσεις και τμήματα 
του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β΄ εξάμηνο 
του 2023 (1.7.2023  - 31.12.2023), κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων των παρ. Α-Β. του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

4 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας για τον Προ-
ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου 
Ακρόπολης ο οποίος διορίσθηκε με θητεία τριών 
ετών με την υπ’ αρ. 330007/13.7.2021 απόφαση 
διορισμού της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, για το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023  - 
31.12.2023).

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστι-

κών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε. - ΕΚΟΜΕ για το 
Β΄ εξάμηνο του έτους 2023.

6 Έγκριση υπερωριών Β΄ εξαμήνου έτους 2023 της 
Εταιρείας Διαχείρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και 
Ιθάκης (Ε.Δ.Α. - Κ.Ι. Α.Ε. Ο.Τ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6517 (1)
   Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-

βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας και για εργασία 

προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας (Νυκτερινή εργασίμων ημερών και 

Νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών) για το λοιπό προσωπικό με συμβά-

σεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β΄ εξάμηνο 

του 2023 (1.7.2023 - 31.12.2023), κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων των παρ. Α-Β. του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥ-
ΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009 (Α΄ 120) και ιδίως 
τις διατάξεις του άρθρου 2 αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α΄ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
420874/7.9.2021 υπ’ αρ. 420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752) 
αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄  184) και τις διατάξεις του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3757

39301



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39302 Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

8. Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

9. Τις παρ. 2-3 του άρθρου 8 του ν. 4598/2019 «Κατάρ-
γηση Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης 
και απορρόφηση του από το Μουσείο Ακρόπολης» (Α΄ 36).

10. Την υπ’ αρ. 1762/4.3.2019 απόφαση του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού για «Σύσταση προσωπο-
παγών θέσεων ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στο 
Μουσείο Ακρόπολης μεταφορά σε αυτές του προσωπι-
κού του καταργηθέντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου 
Μουσείου Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθ-
μων οργανικών θέσεων του οργανισμού (π.δ. 64/2013) 
του Μουσείου Ακρόπολης» (Β΄ 812, διόρθωση σφαλμά-
των στο Β΄ 922).

11. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης κατά τις Κυριακές εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας του λοιπού προσωπικού 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-
νου, για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρό-
πολης.

12. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

13. Την υπ’ αρ. 4945/25.4.2023 βεβαίωσης οικονομι-
κής επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υποθέσεων για το προσωπικό με συμβάσεις 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου λοιπού 
προσωπικού του Μουσείου Ακρόπολης για το Β΄ εξά-
μηνο του έτους 2023.

14. Την υπ’ αρ. 30η/2016 - 17.11.2016 συνεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 

την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β΄ 4048/2016).

15. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 15η/2022  - 
26.4.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Καθορίζει για το διάστημα 1.7.2023 έως 31.12.2023, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β. του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 
του ν.  4461/2017 και με την υπό στοιχεία Φ10042/
οικ.13567/329/8.6.2018 εγκύκλιο του υπουργείου Εργα-
σίας, τις ώρες εργασίας καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και για εργασία προς συμπλήρω-
ση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας (νυκτερινή 
εργασίμων ημερών και νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών) για το λοιπό προσωπικό του 
Μουσείου Ακρόπολης με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ως κάτωθι:

I. μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλ-
ληλο για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Προσωπικό 
Υποδοχής, έξι (6) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Προσωπικού 
Υποδοχής, τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Πωλη-
τηρίων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ ηλεκτρολόγων, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών με ειδικότητα 
Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανι-
κών - Ηλεκτρονικών, οκτώ (8) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ 
Αρχαιολόγων - Φροντιστών, δύο (2) υπάλληλοι κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού και έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών,

ΙΙ. μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Προ-
σωπικού Υποδοχής, τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ 
Προσωπικό Υποδοχής, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού, τρείς (3) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Πωλητη-
ρίων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ πωλητηρίων επτά 
(7) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων - Φροντιστών, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, 
για τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οι-
κονομικού, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Μηχανικών με 
ειδικότητα Ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ 
ηλεκτρολόγων, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχ/κών - 
Ηλεκτρονικών, έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Μηχανολόγο - Μη-
χανικό, τρείς (3) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού, και 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών,

ΙΙΙ. μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δύο (2) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Προσωπικό Υποδοχής, έξι (6) 
υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Προσωπικό Υποδοχής, πέντε 
(5) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Πωλητηρίων, τέσσερις (4) 
υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Πωλητηρίων, έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΔΕ Ηλεκτρολόγων, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου 
ΤΕ Μηχανικών με ειδικότητα Ηλεκτρολόγων, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΠΕ Μηχανολόγων - Μηχανικών, έναν 
(1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχανικών - Ηλεκτρονικών, 
οκτώ (8) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων - Φρο-
ντιστών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, 
πέντε (5) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομι-
κού, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού, δύο (2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39303Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΔΕ Διοικητικού, τρεις (3) υπάλληλους 
κλάδου ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων, οκτώ (8) υπαλ-
λήλους κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων, δύο (2) 
υπάλληλους κλάδου ΠΕ Εικαστικών, έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΠΕ Ιατρών, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού και δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Διοικητικού,

IV. μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες εργασία νυχτερινή προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασί-
ας ανά μήνα και ανά υπάλληλο για δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΔΕ Προσωπικό Υποδοχής, πέντε (5) υπαλλήλους 
κλάδου ΠΕ Προσωπικό Υποδοχής, τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους κλάδου ΔΕ Πωλητηρίων, ένα (1) υπάλληλους 
κλάδου ΤΕ Μηχανολόγων με ειδικότητα Ηλεκτρολόγων, 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ ηλεκτρολόγων, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΤΕ Μηχ/κων - Ηλεκτρονικών, έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών, δύο (2) υπαλλήλους κλά-
δου ΠΕ Διοικητικού και τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου 
ΠΕ Αρχαιολόγων - Φροντιστών.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παρ. Α - Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8.6.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας , Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν διενερ-
γούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση) (Α.Δ.Α.:
 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Ιουνίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 6519 (2)
    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας για το λοιπό μό-
νιμο προσωπικό του Μουσείου Ακρόπολης, για 
το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 31.12.2023), 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β. του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥ-
ΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009 και ισχύει και ιδίως 
τις διατάξεις του άρθρου 2 αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α΄ 113).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752) απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, για τον διορισμό των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

6. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

9. Την υπ’ αρ. 2564/9.3.2022 πράξη μόνιμου διορισμού 
του Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης με την 
οποία διορίσθηκε ένας υπάλληλος ως μόνιμος σε κενή 
οργανική θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΤΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υποθέσεων (Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

10. Την υπ’ αρ. 7913/5.12.2017 (Γ΄ 1344) απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τη μετάταξη 
μίας υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων από το ΥΠΠΟΑ 
στο Μουσείο Ακρόπολης.

11. Την υπ’ αρ. 7623/21.11.2016 (Γ΄ 1243) απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για την μετάτα-
ξη υπαλλήλου κλάδου TE Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης από το ΥΠΠΟΑ στο Μουσείο Ακρόπολης.

12. Την υπ’ αρ. 2474/1.4.2021 (Γ΄ 910) πράξη διορισμού 
του Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης με την 
οποία διορίσθηκε μια υπάλληλος ως δόκιμη σε κενή 
οργανική θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων στη Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων (Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης μέχρι 20 ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και 
Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαι-
ολόγων για έναν (1) υπάλληλο ΤΕ Διοικητικό Λογιστικό 
και για έναν (1) υπάλληλο ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

14. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται υποχρέωση ποσού ύψους τριών χιλιάδων τετρακο-
σίων ευρώ (3.400,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 
για την αμοιβή εργασίας μέχρι είκοσι (20) απογευματινές 
υπερωριακές ώρες εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο 
για το χρονικό διάστημα από 1.7.2023 - 31.12.2023.

16. Την υπ’ αρ. 4956/25.4.2023 βεβαίωσης οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υποθέσεων για το λοιπό μόνιμο προσωπικό του 
Μουσείου Ακρόπολης για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39304 Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

17. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

18. Την υπ’ αρ. 30η/2016 - 17.11.2016 συνεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β΄ 4048/2016).

19. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 15η/2022  - 
26.4.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Καθορίζει για το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 
31.12.2023), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β. 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 μέχρι είκοσι (20) ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Συντ. 
Αρχ. και Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου 
ΠΕ Αρχαιολόγων για έναν (1) υπάλληλο ΤΕ Διοικητικό 
Λογιστικό και για έναν (1) υπάλληλο ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παρ. Α - Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8.6.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν διενεργού-
νται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση) (Α.Δ.Α.: 
7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουνίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 6523 (3)
    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απο-

γευματινή υπερωριακή εργασία και για εργα-

σία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν 

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 

6η πρωινή - 22η ώρα για το αποσπασμένο προ-

σωπικό του ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευθύνσεις και τμήμα-

τα του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β΄ εξάμηνο 

του 2023 (1.7.2023 - 31.12.2023), κατ’ εφαρμο-

γή των διατάξεων των παρ. Α-Β. του άρθρου 20 

του ν. 4354/2015.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 των περ. β και δ, 

και παρ. 3 του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟ-
ΛΗΣ” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224), όπως τροποποιήθηκε 

με τον ν. 3773/2009 και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 
2 αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α΄ 113).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752) απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, για τον διορισμό των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 4598/2019 
«Ίδρυση παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου Αλληλο-
βοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, κατάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης Νέου 
Μουσείου Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 36).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

7. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Β/92020/23.7.2008 
απόφαση «Κατάταξη προσωπικού σε οργανικές θέσεις 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στο Υπουργείο Πολιτισμού που συστάθηκαν με την πα-
ράγραφο 1 του άρθρου τρίτου του ν. 3562/2007» (Γ΄ 963).

11. Την υπ’ αρ. 4394/27.5.2019 (ΑΔΑ: Ψ06Λ469ΗΤ0-ΙΞΑ) 
απόφαση για την τοποθέτηση αποσπασμένων υπαλλή-
λων του ΥΠΠΟΑ σε Διευθύνσεις και Τμήματα του Οργα-
νισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου Ακρόπολης.

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι 
(6) υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων, για έναν (1) 
υπάλληλο Π.Ε. Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης για δύο (2) 
υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης, για 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
για έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Εικαστικών Ζωγράφων, για 
έναν (1) ΥΕ εξειδικευμένο εργάτη και για δύο (2) ΔΕ εργα-
τοτεχνίτες και μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά 
μήνα για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39305Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

13. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

14. ο γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται υποχρέωση ποσού ύψους έξι χιλιάδων οκτακοσίων 
ευρώ (6.800,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 του 
προϋπολογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης 
έτους 2023, για αμοιβή των ωρών απασχόλησης καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
για το αποσπασμένο προσωπικό του ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευ-
θύνσεις και Τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης για το Β΄ 
εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 31.12.2023).

15. Την υπ’ αρ. 4949/25.4.2023 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υποθέσεων για το αποσπασμένο προσωπικό του 
ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευθύνσεις και Τμήματα του Μουσείου 
Ακρόπολης για το Β΄ εξάμηνο του 2023.

16. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

17. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία.

18. Την υπ’ αρ. 30η/2016 - 17.11.2016 συνεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β΄ 4048/2016).

19. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 15η/2022  - 
26.4.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. καθορίζει για το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 
31.12.2023), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β. 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 καταβολή αμοιβής ερ-
γασίας: α) μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι (6) 
υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων, για έναν (1) υπάλ-
ληλο Π.Ε. Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης για δύο (2) υπαλλή-
λους κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης, για έναν (1) 
υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, για έναν 
(1) υπάλληλο ΠΕ Εικαστικών Ζωγράφων, για έναν (1) ΥΕ 
εξειδικευμένο εργάτη και για δύο (2) ΔΕ εργατοτεχνίτες, 
με μισθοδοτική δαπάνη το ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ 
(5.000,00 €) που θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 00.0261 και β) μέχρι 
δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα για δύο (2) υπαλλή-
λους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων με μισθοδοτική δαπάνη το 
ποσό των χιλίων οκτακοσίων ευρώ (1.800,00 €) σε βάρος 
του Κ.Α.Ε. 00.0261. Βεβαιώνεται ότι υφίστανται διαθέσιμες 
πιστώσεις στον παραπάνω Κ.Α.Ε. του προϋπολογισμού 
εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης έτους 2023 (Βεβαίωση 
οικονομικής επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και 
Οικονομικών Υποθέσεων υπ’ αρ. 4949/25.4.2023) και είναι 
εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης του προϋπο-
λογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παρ. Α - Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8.6.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν διενεργού-

νται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση) (Α.Δ.Α.: 
7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουνίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 6527 (4)
    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-

βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και απο-

γευματινής υπερωριακής εργασίας για τον Προ-

ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου 

Ακρόπολης ο οποίος διορίσθηκε με θητεία τριών 

ετών με την υπ’ αρ. 330007/13.7.2021 απόφαση 

διορισμού της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού, για το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 

31.12.2023).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 περ. β και δ, και 

παρ. 3 του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟ-
ΛΗΣ” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224), όπως τροποποιήθηκε 
με τον ν. 3773/2009 και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 
2 αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α΄ 113).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/
420874/7.9.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 752) απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, για τον διορισμό των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

6. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39306 Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

9. Την υπ’ αρ. 330007/2021 υπουργική απόφαση «Διο-
ρισμός Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Μου-
σείου Ακρόπολης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 550).

10. Την υπ’ αρ. 6463/15.9.2021 έκθεση ανάληψης υπη-
ρεσίας του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Μουσείου Ακρόπολης στο Μουσείο Ακρόπολης.

11. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας και μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για 
εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η πρω-
ινή - 22η ώρα ανά μήνα, για το Β΄ εξάμηνο του 2023 
(1.7.2023 - 31.12.2023), για τον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης, για την εύρυθμη 
λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

12. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται υποχρέωση ποσού ύψους δύο χιλιάδων τετρακο-
σίων ευρώ (2.400,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 
του προϋπολογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης 
έτους 2023, για αμοιβή των ωρών απασχόλησης καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
για τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης του Μου-
σείου Ακρόπολης για το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 
31.12.2023).

14. Την υπ’ αρ. 4954/25.04.2023 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υποθέσεων για την απασχόληση καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας για τον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης για το Β΄ εξάμηνο 
του έτους 2023.

15. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

16. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία. 

17. Την υπ’ αρ. 30η/2016 -17.11.2016 συνεδρία του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β΄ 4048/2016).

18. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 15η/2022  - 
26.4.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. καθορίζει για το Β΄ εξάμηνο του 2023 (1.7.2023 - 
31.12.2023), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α-Β. 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 μέχρι είκοσι (20) ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας και μέχρι δέκα έξι 
(16) ώρες για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από 6η 
πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα, για τον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης, για την 
εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παρ. Α - Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8.6.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν διενεργού-
νται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση) (Α.Δ.Α.:
 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46).

4. Αρμόδιο για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίσταται το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Μουσείου Ακρόπολης εκ μέρους του 
οποίου θα υπογράφει ο Πρόεδρος ή ο εκάστοτε ορισθείς 
αναπληρωτής του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουνίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. ΕΞ2358 (5)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστι-

κών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε. - ΕΚΟΜΕ για 

το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΑΕ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Τον ν. 4339/2015 «Αδειοδότηση παρόχων περιε-
χομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-
μπής ελεύθερης λήψης - Ίδρυση συνδεδεμένης με την 
Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου 
επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής - Ρύθμιση θεμάτων 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ. Τ.) - Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, Οργάνωση της 
Επικοινωνιακής Διπλωματίας - Σύσταση Εθνικού Κέντρου 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας και Μητρώ-
ου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης - 
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4070/2012 (Α΄ 82) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε.

4. Τον ν. 4487/2017 «Ηλεκτρονικό σύστημα διάθεσης 
τηλεοπτικού διαφημιστικού χρόνου, τροποποίηση του 
ν. 3548/2007, σύσταση μητρώου περιφερειακού και το-
πικού Τύπου, ειδική σήμανση γραμμωτού κώδικα στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39307Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

έντυπες εκδόσεις, δημιουργία θεσμικού πλαισίου για την 
ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών έργων στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 116).

5. Τον ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 
της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 (παρ. 5 του άρθρου 58) «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Την υπ’ αρ. 3767/14.12.2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Έγκριση Καταστατικού του Νομικού Προσώπου 
Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία: «Εθνικό Κέντρο Οπτι-
κοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε. - Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. 
Α.Ε.»» (Β΄ 4478).

8. Την υπ’ αρ. 129/14.12.2018 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Οργάνωσης 
Λειτουργίας και Κατάστασης Προσωπικού του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία: «Εθνικό 
Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας Α.Ε. - 
Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. Α.Ε.» (Β΄ 5981), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 56/17.1.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΕΚΟΜΕ (ΠΡΑΔΙΤ 6/2023).

9. Την υπ’ αρ. 1004/26.4.2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Διορισμός του Προέδρου και των Μελών του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του ΕΚΟΜΕ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 197), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2604/12.9.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
443) κοινή υπουργική απόφαση, καθώς και την υπ’ αρ. 
3976/29.9.2020 κοινή υπουργική απόφαση περί Ανανέ-
ωση θητείας Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου 
Ε.Κ.Ο.Μ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 827).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

11. Το υπ’ αρ. 64 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΕΚΟΜΕ (Θέμα 1o), στο οποίο τεκμηριώθηκε και με 
το οποίο εγκρίθηκε, κατά την από 31.5.2023 συνεδρίασή 
του το θέμα: «Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης 
του προσωπικού του ΕΚΟΜΕ Α.Ε. για το Β΄ εξάμηνο του 
έτους 2023».

12. Την υπό στοιχεία ΕΞ118/12.1.2023 απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του ΕΚΟΜΕ (ΑΔΑ: 9ΠΛΡ46ΜΨΙΜ-
ΞΔΜ).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη έως πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000 €), 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του ΕΚΟΜΕ του οικονομικού έτους 
2023.

14. Τα στοιχεία των υπηρεσιακών φακέλων των υπαλ-
λήλων που τηρούνται στο ΕΚΟΜΕ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας για εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους του Εθνικού 
Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας ΑΕ 
(ΕΚΟΜΕ) για το Β΄ εξάμηνο του 2023 και για το χρονικό 
διάστημα από 1.7.2023 έως 31.12.2023 και για μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ο καθένας.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Ο καθορισμός και η εξατομίκευση των ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης του ως άνω προσωπικού, θα 
γίνεται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 
της εταιρείας ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες, η δε 
υπερωριακή απασχόληση κάθε εργαζομένου θα βεβαι-
ώνεται από τον ίδιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 2 Ιουνίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 29 (6)
    Έγκριση υπερωριών Β΄ εξαμήνου έτους 2023 της 

Εταιρείας Διαχείρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς 

και Ιθάκης (Ε.Δ.Α. - Κ.Ι. Α.Ε. Ο.Τ.Α.).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ Α.Ε. Ο.Τ.Α. 

  Έχοντας υπόψη:
1) Την περ. 12 της υποπαρ.  Γ1 της παρ.  Γ του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 -Επείγουσα Μέ-
τρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012» (Α΄ 222) στο πεδίο 
εφαρμογής των άρθρων του δεύτερου κεφαλαίου του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176) που ανήκουν σε ΟΤΑ όπως η Ε.Δ.Α. - 
Κ.Ι. Α.Ε. Ο.Τ.Α.

2) Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου» του δεύτερου κεφαλαίου του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού Τομέα (ΝΠΙΔ) καθώς και των 
ΔΕΚΟ του κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις.

3) Το άρθρο 176 του ν. 4261/2014 (Α΄ 107) σύμφωνα 
με το οποίο η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το 
προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ. και των ΔΕΚΟ του κεφαλαίου Α 
του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) που υπάγονται στις διατάξεις 
του κεφαλαίου του δεύτερου του ν. 4354/2015 εκδίδεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του κάθε φορέα και δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4) Το γεγονός ότι διαπιστώνεται η ανάγκη για 120 ώρες 
απλής (ανά εργαζόμενο) υπερωριακής απασχόλησης 
δώδεκα (12) εργαζομένων ΙΔΑΧ της Εταιρείας Διαχεί-
ρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και Ιθάκης Α.Ε. Ο.Τ.Α. για 
το Β΄ εξάμηνο 2023 (από 1.7.2023 έως 31.12.2023) λόγω 
αυξημένων εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39308 Τεύχος B’ 3757/08.06.2023

γκών και υποχρεώσεων της Επιχείρησης που οφείλονται 
στην ιδιαιτερότητα και φύση του αντικειμένου της στον 
αυξημένο όγκο των απορριμμάτων κατά την διάρκεια 
του Β΄ εξαμήνου 2023 λόγω ακραίων καιρικών φαινο-
μένων και ατυχημάτων.

5) Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη για την 
πληρωμή των υπερωριών των ανωτέρω εργαζομένων 
έχει εγγραφεί και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπο-
λογισμό του έτους 2023 της Επιχείρησης και ειδικότερα 
τους Κ.Α. 60.22 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας ή λοιπές πρόσθετες αμοιβές 3.500,00 ευρώ 
και Κ.Α. 605100 «Εργοδοτικές εισφορές υπαλλήλων της 
ΕΔΑ-ΚΙ» ποσού 1.750,00 ευρώ με σύμβαση αορίστου 
χρόνου» αποφασίζει:

Την έγκριση - καθιέρωση απλής υπερωριακής απασχό-
λησης των δώδεκα (12) εργαζομένων της «Εταιρείας Δια-
χείρισης Αποβλήτων Κεφαλονιάς και Ιθάκης Α.Ε.Ο.Τ.Α.» οι 
οποίες κατά περίπτωση και ανά εργαζόμενο για το χρονικό 
διάστημα Β΄ εξαμήνου 2023 (από 1.7.2023 έως 31.12.2023) 
ανέρχονται μέχρι τις εκατόν είκοσι ώρες (120) για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία εργασίμων ημερών.

Οι ανωτέρω ώρες αποτελούν ανώτατο όριο εξαμή-
νου (πλαφόν) Οι πραγματικές ώρες υπερωριών και 
η κατανομή αυτών ανά απασχολούμενο θα εξαρτη-
θούν από τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες υπηρεσια-
κές ανάγκες,θα πιστοποιούνται ανά μήνα με βεβαιώ-
σεις των αρμοδίων προϊσταμένων και θα εγκρίνονται 
από τον Πρόεδρο ή τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της 
Ε.Δ.Α. - Κ.Ι. Α.Ε. Ο.Τ.Α.

Η προκαλούμενη δαπάνη για την πληρωμή των υπε-
ρωριών βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2023 
της Επιχείρησης και ειδικότερα τους Κ.Α. 60.22 με τίτλο 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας ή λοιπές πρόσθε-
τες αμοιβές 3.500,00 ευρώ και Κ.Α. 605100 «Εργοδοτικές 
εισφορές υπαλλήλων της ΕΔΑ-ΚΙ» ποσού 1.750,00 ευρώ 
με σύμβαση αορίστου χρόνου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 24 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΓΑΒΡΙΕΛΑΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037570806230008*


		2023-06-09T08:04:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




